



Teckenspråksutbildning för CODA och syskon

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) erbjuder utbildning i svenskt teckenspråk för elever som inte går i specialskolan och som behöver lära sig teckenspråk. Utbildningen finns som fjärrundervisning och på plats i vissa av våra specialskolor.

Vem som kan gå utbildningen

- Elever som har syskon som är döva eller har en hörselnedsättning
- Elever som har föräldrar som är döva eller har en hörselnedsättning (CODA)

CODA står för Children of Deaf Adults och innefattar elever som är hörande och som har vårdnadshavare som är döva eller har en hörselnedsättning.

Vad vi erbjuder

Elever som har anhöriga som är döva eller har en hörselnedsättning och som bor vid de orter där vi erbjuder kursträffar, kan välja mellan att delta i fjärrundervisning digitalt eller att gå på kursträffar på plats. Teckenspråksundervisningen ersätter inte modersmålsundervisningen, utan är ett komplement. Utbildningen är inte heller betygsgrundande.

På SPSM:s webbplats finns aktuell information om teckenspråksutbildningen och hur ansökan går till: www.spsm.se/kompetensutveckling/teckenspraks--utbildning-for-elever/

Där finns exempelvis information om vilka som kan gå på kursträffar och var vi erbjuder dessa samt mer information om fjärrundervisningen där elever kan delta oavsett var de bor.

Vad är en kursträff?

Kursträffarna arrangeras på någon av SPSM:s regionala specialskolor för elever som är döva eller har hörselnedsättning.

Elever som deltar i kursträffar kommer till en regional specialskola mellan 3–5 dagar. Eleverna ingår i en grupp med andra i ungefär samma ålder och som kan ungefär lika mycket teckenspråk. Under kursträffen kommer eleverna att få lära sig mer om och utveckla sitt teckenspråk.

Utöver att lära sig teckenspråk, är målet att eleverna ska få träffa andra barn med liknande erfarenheter, till exempel där någon i familjen är döv eller har en hörselnedsättning. CODA-barn och syskon till döva har ett särskilt behov av att stärka sin identitet. Dessutom får eleverna bekanta sig med specialskolan och dess olika verksamheter.

Med våra lärare på plats kommer de att få lektioner och få mer förståelse för hur det visuella språket fungerar. En skoldag hos oss liknar till största del en vanlig skoldag. Våra lektioner är oftast mellan 40–90 minuter och anpassade efter behov. Däremellan har vi både korta och längre raster. Majoriteten av vår undervisning sker på svenskt teckenspråk, med några få undantag. Skolan har en teckenspråkig miljö vilket betyder att svenskt teckenspråk är det primära språket.

Vad är fjärrundervisning?

Elever som deltar i fjärrundervisning kopplar upp sig mot ett virtuellt klassrum en gång i veckan. En fjärrlektion är oftast 30–45 minuter lång, beroende på behov. Med fjärrundervisning får eleverna en regelbunden undervisning, möjlighet att lära sig svenskt teckenspråk och möta andra med liknande erfarenheter, även om de bor långt ifrån en specialskola.

Teckenspråk – ett visuellt språk

Ett teckenspråk är ett visuellt språk som utnyttjar handrörelser och handformer, ansiktets mimik, blickriktning, munrörelser och kroppshållning simultant. Alla delar är betydelsebärande. Ett tecknat språk, liksom ett talat språk, har uppstått spontant utifrån människors vilja och behov av kommunikation och har utvecklats till ett komplett och fullt utvecklat språk i samspel mellan personer som är döva eller har en hörselnedsättning.

Mer information

Läs mer på vår webbplats, www.spsm.se eller kontakta oss på: 010 473 50 00, e-post: spsm@spsm.se

